Discite, o miseri, et causas cognoscite rerum,  
Quid sumus, et quidnam victuri gignimur, ordo  
Quis datus?

Sic, inquit, ordinata est humana natura, quod est A alio solet tempore effluat, abit cum eo fetus, nec augeri nec ali potest. Sed libet explicationes audire vocabulorum? Exclamat August. lib. II: O animos germane Romanos. Germane, inquit, id est alte, vel immaniter, nam Germani habent immania et alta corpora. Et in eodem loquens Augustinus de lino aut lanula flaminum, quo vinciebant caput, quem apicem nominabant, quasi summitatem: Apex, inquit, nomen est cujusdam historiographi, ut jam mirandum non sit fecisse Deum homines ex limo, cum iste faciat ex lino. Et cum libro quarto posuisse Augustinus inter prodigia feminas et gallinas et homines versas in masculinum sexum: Credo, inquit, litteram esse falsam, quam tamen multi libri habent. Deberet autem littera sic esse, in homines et masculinum sexum. Vult enim sic dicere, quod feminae conversae sunt in homines: id est in viros, et gallinae in masculinum sexum. O tenebras illius aetatis miserandas, et tamen illis oculi assuefacti illatam jam lucem spectare non sustinent! Claudite istas fenestras omnes et rimulas, ne qua lux penetrare queat, et fruatur libere sua nocte; tenuem quoque et languidulam in tenebroso cubiculo meridie ipso accendit lucernam. Illud in eodem miror interprete, quod cum gravissimos haberet auctores, ex quibus nonnulla solitus est desumere, possetque ex eisdem alia quaedam afferre, maluit ab isidoro petere, aut hoc per oribus, Hugutione et Vincentio historiali: quod suspicari me cogit ipsum vel aliena esse usum in citandis auctoribus opera, vel citatis aut invenisse in aliquo vade mecum, aut rapiamus totum, aut de aliquo audivisse. Nam definitionem Dei, quam ex Ciceronis primo Tusce. quest. citat Augustinus, collegit dicit ex his quae in III De Nat. deor. sparim tractat; et consolationem de morte filiae, nescire se dicit an sit lib. XII Orationum, cum Cicero ipse in Academ. et Tusce. quest., et Lactantius et Plinius ejus libere meminissent. Valerius Sorani nihil recordatur se legisse, cum ejus sit mentio apud Plinium, Solinum, Lactantium, Plutarchum, Servium, Macrobius. Jam ex multis Diogenibus unum, et ex multis Aeschiniibus unum, et ex Socrate et Isocrate eundem conglutinare et conferruminare invitos et male cohaerentes, non rarum, ut nec alia omnia: quae si persequi singillatim tentem, rem in infinitum extendero. Haec quae adduxi, tantum velut specimina posui, quae prima profecto volventi librum occurrerunt. Sunt enim usque adeo frequentia et densa, ut periculum non sit ne lateant, si non indicentur: exstant, nimirum, et offerunt se atque adeo ingerunt oculis omnium volentium intueri, quae nec in opere ipso sum consecutus. Tum ne fastidium lectori essem tanta prolixitate, tum quod ineptiora sunt, quam ut in eis refellendis aliquid collocari operae debuerit. Quisquis mihi fidem non habet, legat ipse; et vel judicet, si est doctus, vel a doctioribus sententiam exquirat, illisque assentiatur. Quod si quis est qui haec unice forsitan ac tenere complectitur et amat, habet non solum hos commentarios, sed etiam Hugutionem, Pa-

piam, Græcistam, Joannem de Garlandia, Catholicon; illis se omnibus oblectet, quod sit ei bonum prosperumque, et in eorum complexu hæreat. At Thomæ Valois et Nicolao Trivet prodiit velut succenturiatus Jacobus Passavantius, quem nomen ipsum indicat fuisse scurram aliquem festivum, qui sodalium totum oblectabat: cui, ut credo, per jocum lusumque nomen Passavant est a reliquis fratribus inditum. Loquendum est de Tertulliano, nihil mihi occurrit, reservetur cum aliis; de Valerio Sorano, nihil mihi modo occurrit, reservetur cum aliis; de Xenophane et Anaxagora, de Lactantio, reservetur cum aliis. Quid malum sunt ista alia? ubi reservas? in quem usum? quid quod nec legerat expositores ipsos, quibus dicit se sua addere, ut lib. III, cap. 12, sic scribit: In hoc cap. 12 facit Aug. mentionem de dea Febre, de qua dicit expositor quod fuit mater Æsculapii, quod est dea inferni, et quod Numa rex sacravit deæ Febri mensem Februarium. Atqui nunquam id expositor scripsit, nisi forsitan res tam stulta ex codicibus sit ab aliis fratribus, qui eam deprehenderant erasa: sed videlicet super cœnam frater aliquis Passavantio narraverat id expositorem dicere. Cæterum quo reprobet modo, audiamus. Quod non videtur bene dictum, inquit, salva sui gratia. Nam sicut infra dicitur, Æsculapius fingitur fuisse filius Phœbi et Coronidis: sicut vult Ovidius secundo Met. Nec unquam legitur quod Phœbus cum Febre convenerit, vel quod ex ea filium genuerit. Tum incipit philosophari et conjecturas quærere. Nus convenienter, inquit, fingitur Æsculapius filius Febria, cum ipse postmodum sit habitus deus medicine, quæ habet febrem expellere. Jam ne omnino deest quod alii possint pro se respondere, addit: Nisi dicatur ita crudelis filius, quod matrem persequatur ubique, et omni sede expellat. Jocularis sunt additiones istæ, ad risum fratribus movendum paratæ. Istis omnibus accedit Franciscus de Maronis, non quisvis doctor, sed illuminatus; et veritates colligit, quasi cætera essent falsa. Sed hic non magis ad hoc opus spectat quam ad cætera Augustini: ex quis omnibus ita videtur veritates selegisse ac seposuisse, ut Virgilius gemmas e stercorebus Ennii. Quod si alieni a nostra religione Augustini opera sumant in manibus, illius scilicet illuminatis veritatibus illuminata, quid eis veniet in mentem de hujusmodi veritatibus? quid suspicabuntur, quid credent? Nimirum, esse cætera vel parum vera, vel Ecclesiæ suspecta; illa tantummodo teneri et asseri a nobis ceu firma et indubitata, ut quæ illuminatus doctor indicarit: in quibus tamen rixosa multa, alia ambigua, etiam falsa complura inveniat. Nam si omnia Augustini sunt æque vera, quid mihi cum tuis veritatibus, in quarum plerisque nihil Augustini dictis addis; cum vero addis, sophisticaris: et non tu Augustini veritatem sequeris, sed illum cum veritate obtorto collo, quo ipse vis torques, nempe ad factionem Scoticam, ut contra Thomam locutus videatur; et conaris ipsum putari dicere quæ ne cogitavit quidem ul-

lus ætatis illius? Jam non minus ex historia et fabulis veritates, quam ex rebus theologicis colligis. Quæ glacies est, cum Augustinus narrat Ninum Assyriæ imperasse primum, te illico ceu veritatum plastem cum formulis tuis ad fingendam ex hoc veritatem accurrere, ceu non aliter futura veritate? Veritas, inquis. Ninus fuit rex Assyriorum primus. Cur quod paulo ante legitur non est etiam veritas? cur non paulo post? Et unum exemplum adduxi pro multis millibus. Jam quale est te figulum veritatum, modo aliis incerta, et imprimis controversa admiscere: ut cum contra Aquinatæos disputas, quo nihil facis nec libentius nec proinde crebrius; modo etiam tibi incerta, ut verbi gratia, cum Holofernem illum ex libro Judith dicit fuisse Cyrum Assueri et Esther filium, de quo veritatibus aliquot post eam ambigis; modo etiam vel pueris falsa, ut de hoc ipso quod Darius sit filius Assueri et Esther, tum quod tertii libri Esdræ Augustinus non meminerit, cum citet ex eo quæstionem illam de re quæ fortitudinis cæteris antestaret: etiam eodem capite, quo tu id dicit libro decimo octavo, ita veritates tuas non ex una simplici veritate videris effingere, sed partim ex veris, partim ex incertis, partim litigiosis, partim falsis: ut statua illa quam per quietem Nabuchodonosorus vidit, ex auro, argento, chalybe, ferro, et argilla erat conflata. Sed sint sane veritates istæ, quantum aliis libuerit, nihil impedio; et legantur ab his qui ejusmodi amant. Ego vero, quæ ipse ad verbum ex Augustino refert, Augustini esse puto; cætera quæ de suo addit, non peculiariter ad Augustinum pertinere, quam quæ a summulariis aut sententariis auctoribus de similibus conscribuntur prope infinita. Hæc pauca de interpretibus hujus operis dixisse me læsum et festinantem ad alia sit satis, tantum ad bona ingenia commonefacienda non me omnino in his libris actum egisse.

#### QUINAM HOMINUM FUERINT GOTHI,

ET QUOMODO ROMAN CEPERINT.

Cum Augustinus ex Romana captivitate occasionem sumpserit scribendi de Civitate Dei, ut his responderet qui eam cladem Christianæ religioni impetabant, operæ pretium erit altius narratione repetita explicare, quinam hominum fuerint Gothi, quomodo in Italiam venerint, Urbemque ceperint. Primum omnium fere video constare, quos posterior ætas Gothos, priorem Getas auncupasse: ut illa pauca ex prisca vocabulis non corruptit. Sic Rutilius et Claudianus poetæ, cum de Gothiis loquuntur, Getas eos semper nominant. Orosius itidem in Historia: Getæ, inquit, qui nunc Gothi, quos Alexander evitendos pronuntiavit, Pyrrhus exhorruit, Cæsar autem declinavit, relictiis vacueque facis sedibus, ac totis viribus tuti Romanas ingressi provincias. Hieronymus in Genesim, Gothos ab eruditibus antiquis Getas nominatos esse testatur. Getæ vero sunt qui circa Istrum fluvium habitant, ut auctores sunt Strabo, Mela, Plinius, et alii; lateque regionem possident incultam magna parte, et rigoribus inमितem: